pulos & multiplicabitur: sed frater ejus minor, major erit illo, & Iemen illius crescat in gentes. Benedixque eis in te spore illo dicens: In te benedicetur Israël, atque dicetur: faciat ibi Deus sicut Ephraim, & sicut Manasse. Constitutique Ephraim ante Manassen. Et ait ad Ioseph filium suum: Ex ego morior, & erit Deus vobiscum, reducetque vos ad terram patrum vestrorum. Do tibi partem viam extra fratres tuos, quam tu hunc de manu Amorrhæi in gladio & arcu meo, &c. Finitimique mandatis, quibus filios instrubat, collegit pedes suos super lectulum & obiit, appositusque est ad populum suum.

Iacob moritur, rogarque sepeliri monumeto majori. Obiit Iacob anno m. di 226. cum Ioseph annum age ret quinque sex. Iacob egestum Hebrei populus. Ægypto p. ann. 190. Dum verò in Ægypto fuit Iacob, natu est Iob. Gen. c. 50. vers. 11.

Ad hanc finem tendimus, mi Lector, & unā Iacob ad terminum vīce. Imminente igitur morte optimus senex filium suum Ioseph acciri curans: Si me amas, inquit, mi fili, hanc mihi gratiam praesta, & mortuum me non in Ægypto, sed in majorum meorum monumēto sepelias. Cui Ioseph: Faciam, ait, mi pater, quod jubes. At verò Iacob, ubi Ioseph fuit Ephraim & Manasse optime precatus est, ubi & fūmēt filii eventus varius predixit, & præceptionibus optimis instruxit, collegit pedes suos super lectulum & obiit, appositusque est ad populum suum, expletis centure quadraginta septem annis. Ioseph parentem funerum arcte complexus lachrymis & oculis vultum expirantis notavit. Mox servis suis medicis præcepit, ut cadaver patris vario aromate condirent. Luctus autem funebribus, Ægyptio more, diebus septuaginta duravit.

At Ioseph palatinos optimates conveniens: Obscurō, ait, li gratiosus sum apud vos, peregrinatione mea apud Pharaonem regem favete. Parents meus sub obitu jurejurando me adegit, ut se in terrā Chanaanā, in majorum nostrorum monumento sepeliam. Has ergo pietatis vices parenti meo defram; mox ubi eum in terrā humavero, hoc reverter. Nec difficilis in eā re Pharaō, & petitioni Iosephi annuens: Ascende, inquit, & parentem tuum terrā manda. Proficisciēt autem Iosepho comitati sunt eum, honoris causa, non solum omnes regis process, sed & omnes Ægypti totius satrapæ. Adfuit tota Iosephi familia, & omnes illius fratres, qui supremos patri honores habuerunt. Fuitque funus longè illustrissimum, equitum & currum ingenti apparatu. Postquam diebus septem celebratae sunt exequiae maximis planetū argumentis, dixerunt Chananæi: Planitus magnus est iste Ægyptius, inde loco nomen inditum: Ægypti planitus. Ita Iacob à filiis suis sepultus est in Chanaan, in speluncā duplice, quā Abrahamus emerat ab Ephrone Hethæo in sepulchrale conditiū. Sepulto patre reversus est Ioseph in Ægyptum cum fructibus suis, omnique comitatu. At fratres male vīti ne Ioseph injuriā, quam olim accepīset, jam parente amoto vindicatum ierent. Quapropter omnes illi supplices pronōque corporis flexu cum adorantes, obsecrānus, inquiunt, ut fraternali sceleris oblitus, nos licet immitterentes perpetuā gratiā frui permittas. Hoc idem parentis noster jam proximus morti, suo nomine rogari te voluit, ut quidquid peccassemus in te, id clementer servis tuis condonares. His precibus illacrymāns Ioseph: Netimeatū, inquit, num Dei possumus resistere voluntati? Vos malum in me cogitastis, sed illud Deus in bonum vertit, ut ad eam, quam cernitis, eveneret dignitatem, & complures populos servaret à fame. Metum omnem mittite, ego vos, vestrosque liberos pascam. Hac verborum suavissimā lenitate illos consolatus est. Ita Ioseph cum omni domo patris sui habitavit in Ægypto, viditque non tantum nepotes, sed etiam prænepotes, tam Ephraim quam Manasses. Cūmque jam & ipse Ioseph in vicinus morti ageret futurorum præcius his monitis

Ibid. v. 19.

Fratres Ioseph obsecrant ut fraternali sceleris oblitus. Ioseph vi-

cius morti migrat.

A fratribus imbiuit: Visitabit vos Deus post meum obitum, & Ægypto faciet migrare: vos autem istud humanitatis mihi exhibete, & oīda mea ē loco isto aportate vobiscum. Ita & Ioseph diem suum obiit expletis centum & decem vitæ annis. Et conditus aromaticis depositus est in loculo in Ægypto. Hic nostrum omnium terminus est. Moritur Abraham, moritur Isaac, moritur Iacob, moritur & Ioseph. Omnes morimur, & velut aqua dilabimur in terram. Hesterni quippe sumus, ceteri lob, & ignoramus, quoniam sicut umbra dies nostri sunt lobis super terram.

Diximus capite decimo septimo: Pastores sumus nos omnes. Subjunximus sequente Decimo octavo capite: Peregrini sumus nos omnes. Hoc igitur ultime recte sequitur: Hesterni sumus omnes. Istud ad obitum Iosephi quinque conclusionibus paullò enucleatius trademus.

§. I.

I. *C*onclusio. *Vita justorum arumosa, mors prei-
sa, merces glorioſa. Patriarchæ Iacob vita fuit
sanè arumofissima. Decemplicem peculiarem viri
luctum est numerare. Redigamus in numerum com-
pendio. I. Luctus: Ob iram & minas Esau fratris eius
reliquit domo paternâ profugere coactus est in Ha-
ram. II. Apud Labanum avunculum durissimam ser-
vitutem toleravit. III. Redux in patriam, Esau fra-
trem cum quadringentis viris occurrente inveni
metu perculsus extimuit. IV. Stupro filia Dina, &
filiorum in urbe Sihem cædibus patratis valde afflic-
tus, ne à Chananeis opprimeretur, formidavit. V.
Mors Rachelis conjugis in ipso paru extincte illum
utique magno luctu affectit. VI. Incestus filii Ruben
non leviter eum turbavit. VII. Iosephum annis vi-
ginti tribus tanquam à ferâ discriptum assiduo &
ingenti luctu est prosecutus. VIII. Fames & annone
caritas in Chanaan, panis è regione alienâ potendus.*

IX. Simeonis filius in vinculis detentus, Benjaminus in Ægyptum abductus. X. Tot itinerâ & profectio-
nes quas Deus, vel ipsa necessitas indixit. Nec ultima illa in Ægyptum ipsi & patribus invisa, incom-
modata & metu omni caruit. Post ista æquanimiter
tolerata, mors illum à Iosepho ceterisque filiis ac ne-
potibus abstraxit.

Parentis obitum eadē viā secutus est & Iosephus filius. Quād autem non luctuosa Iosephi senis opti-
mū mors fuit, quād merces glorioſa, in hoc etiam
orbe! quād suaviter cantavit hic centum & decem
annorum cygnus, quād pulchra sub vīta finem edi-
dit vaticinia? Iosephi vita pluribus annis erat arum-
osa, mors admodum felix & pretiosa: non minis
quād parens futurorum conscius plurima prædict
etiamnum juvenis. Sub vīta epilogum apertissime
vaticinatus: Post mortem meam, inquit, Deus visibat vīta Gen. c. 19.
& ascendere vos facies de terrā istā, ad terram, quam juravit vīta vīta
Abraham, Isaac, & Iacob.